Conselho Municipal de Assistência Social

                      Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                   E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                   Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                      Gestão 2019-2020

Ata nº. 15/2019 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do CMAS-Salto, realizada em 04 de
outubro de 2019.

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 09h na Secretaria de

Ação Social e Cidadania, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n°. 11-centro – Salto/SP,

ocorreu a reunião extraordinária com a participação do senhor Lucilei Araujo Guerra

assessor da IX Conferencia Municipal trazendo uma devolutiva do trabalho realizado ao

CMAS-Salto. Na oportunidade informou que sua equipe já estava enviando os Certificados

de participação aos credenciados que realizaram inscrições online, da dificuldade em

enviar aos que realizaram credenciamento no ato da IX Conferencia, pois sua equipe não

havia pedido e-mail das pessoas, mas, estão tentando contato por WhatsApp. Conforme o

senhor Lucilei nos apresentou os nomes das pessoas que não deixaram e-mail, as

Conselheiras Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli e Goreth Cruz dos Santos de

Andrade, auxiliaram passando e-mails de alguns desses participantes. Lucilei apresenta o

relatório final da Conferencia e constatamos necessidade de ajustes, na tabulação do

número de participantes e suas representatividades, pois diante do atraso da equipe de

assessoria os Conselheiros e trabalhadores da SASC se credenciaram junto a Secretaria

Executiva Cassandra Eugênia Guimarães Raggio, que após a chegada da equipe do

assessor entregou as credenciadoras a lista, pois os credenciados eram Conselheiros e

trabalhadores da SASC que estavam dando suporte na IX Conferência. A Conselheira

Silvia solicita a palavra e expõe que se o consultor não tivesse se atrasado por 45 minutos,

sendo que foi combinado estar as 7h30min em nosso município, não teria ocorrido

algumas situações incertas no credenciamento, como a falta de informações entre as suas

colaboradoras e as Conselheiras do CMAS, as filas que se formaram para o

credenciamento e o erro nas informações do relatório que está sendo apresentado. Sendo

que a Comissão do CMAS e Lucilei estavam em constante contato alinhando as ações que

deveriam ocorrer. O assessor pede desculpa, porem diz ver um saldo positivo no trabalho

executado ao contabilizar as avaliações da Conferencia. Observamos que por conta do

atraso e a falta de comunicação do assessor com sua equipe informando as solicitações

feitas pela Comissão, houve uma discrepância do número de participantes, e informações

               Conselho Municipal de Assistência Social

                      Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                   E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                   Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                      Gestão 2019-2020

sobre suas representatividades. As Conselheiras presentes nesta reunião e a secretária

executiva auxiliaram lucilei na correção para que o mesmo levasse os números corretos

para sua equipe corrigir. Sequenciando a apresentação do relatório solicitamos algumas

correções de formatação e na parte que apresentava as informações sobre as

Conselheiras eleitas para delegadas estaduais também apresentava necessidades de

correção. Lucilei informou que sua equipe estaria realizando as correções solicitadas

referente as tabulações dos participantes, da formatação apontada e sobre as

Conselheiras eleitas e estaria nos enviando todos os documentos originais como: o

relatório final corrigido, as fichas de avaliação, as fichas de inscrição das delegadas, a

ficha do credenciamento corrigida e as fichas das propostas dos eixos tudo original e o

relatório final além do físico em mídia digital. Lucilei informa que o CONSEAS prorrogou a

data limite para a realização das Conferencias Municipais até dia 30 de outubro e portanto

prorrogou também o envio das informações e inscrições dos Conselhos Municipais.

Solicitamos a Lucilei que nos enviei todos os documentos de modo que possamos ter as

informações junto aos nossos arquivos de modo que assim que abrir o sistema do

CONSEAS possamos enviar as informações. Lucilei informou que irá nos enviar por sedex

ou pessoalmente assim que retornar ao Município de Salto, e que além dos documentos

iria nos entregar fotos tirada pela sua equipe, no entanto não deixou definido uma data,

apesar de expressarmos nossa pressa em termos os documentos junto ao CMAS-Salto.

Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães Raggio, Secretária Executiva

deste Conselho, encerro a presente ata, que após lida será assinada pelos presentes

conforme lista de presença anexa.

_____________________
Cristina Roberto Xavier

                                                       Presidente do CMAS-Salto

               Conselho Municipal de Assistência Social

                      Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                   E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                   Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                      Gestão 2019-2020

Maria Eli de Carvalho (Suplente SC)__________________________________________

Silvia Maciel da Cunha (Suplente SC)__________________________________________

Iraci Maria da Silva dos Santos (Titular SC)_____________________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli (Suplente PP)___________________________

Kellen Cristina Sgorlon (Titular SC)_____________________________________________

Lucas Junqueira Mafra (Suplente SC)_________________________________________

Goreth Cruz dos Santos de Andrade ___________________________________________

Lucilei Araujo Guerra (Assessor/Consultor)______________________________________